
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 419 DEL 10/06/2016

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO:  RICHIESTA  DI  RINNOVO  DELLE  AUTORIZZAZIONI  N.  104  DEL 
19/07/2007 PROT. 47371 DI OCCUPAZIONE DEI TERRENI INSISTENTI AL F. 3 MAPP. 
317 E 345  E  N. 807 DELL’ 08/07/2010 PROT. N. 48693 DI OCCUPAZIONE DEI TERRENI 
INSISTENTI  AL  F.  3  MAPP.  355  ENTRAMBI  RICADENTI  NEL  COMUNE  DI 
ALTAVILLA V.NA 

IL DIRIGENTE

Premesso che con propri provvedimenti nn. 104 del 19/7/2007 e 807  del 08/07/2010 la Provincia 
di  Vicenza  autorizzava  ACQUE  VICENTINE  SPA a  occupare  alcune  porzioni  di  terreno  di 
proprietà provinciale site nel Comune di Altavilla V.na  al fine di posare un collettore fognario di 
130,00 ml sul mappale 345, uno scatolare di ml 4,00 sul mappale 317 e un altro collettore fognario 
di 55,00 ml sul mappale 355 tutti insistenti sul foglio 3;

Considerato che le autorizzazioni di cui sopra prevedevano la prima una durata di nove anni a far 
data  dal  19/07/2007,  la  seconda una  durata  di  6  anni  a  far  data  dal  19/7/2010  e  che  pertanto 
entrambe verranno a scadere il prossimo 18/07/2016;

Vista l’istanza di rinnovo delle autorizzazioni sopra descritte pervenuta alla Provincia di Vicenza da 
parte  di  ACQUE  VICENTINE  Spa  in  data  08/06/2016,  prot.  n.  39723  per  l’occupazione 
complessiva di 189 ml di territorio appartenente alla Provincia di Vicenza;

Dato atto che i terreni di cui trattasi costituiscono bene patrimoniale disponibile dell'Ente e che la 
finalità  della  richiesta  è  di  pubblico  interesse in  quanto  funzionale  alla  realizzazione  della  rete 
fognaria del territorio comunale;

Ritenuto di unificare in un solo provvedimento il rinnovo delle due autorizzazioni in scadenza;

Richiamata la deliberazione di Giunta Provinciale nn. 72563/490 del 13/12/2006 con cui vengono 
fissati, in via generale, i canoni applicabili negli atti di disposizione su terreni provinciali a favore di 
terzi, in applicazione degli artt. 16 e 17, del Regolamento per la gestione e la valorizzazione del  
Patrimonio immobiliare provinciale;

Ritenuto di adeguare i canoni di cui alla delibera precedente in base al mutato potere di acquisto 
della moneta (100% ISTAT – dicembre 2006 / aprile 2016 = + 14,10%) e, pertanto, di applicare un 

copia informatica per consultazione



canone annuo di € 548,94 cifra corrispondente a:  € 176,80 per i primi 10 metri +  € 304,30 cifra 
corrispondente a € 1,70 per i 179 metri eccedenti + € 67,84 per aggiornamento  ISTAT; 

Ritenuto quindi  opportuno  acconsentire  al  mantenimento  delle  condotte  fognarie  citate 
autorizzando l’occupazione dei terreni provinciali di cui sopra per un periodo di anni 9, rinnovabile 
su  richiesta  scritta,  con  l’applicazione  del  canone  annuo  fissato  con  la  citata  deliberazione  n 
72563/490 del 13.12.2006 pari a complessivi € 548,94; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 16, comma 3^, del Regolamento per alienazioni ed altri atti di 
disposizione  del  Patrimonio  immobiliare,  l'adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
attribuzioni del Dirigente in quanto riguardante interventi che non alterano la natura e la sostanza 
del bene; 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Dato atto che risulta rispettata la limitazione di cui al comma 3, art.163, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche, coordinato con quanto disposto dalla legge di stabilità 2016;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il  Decreto Presidenziale n. 32 del 01/04/2016 che approva il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi dell'esercizio 2015 (art. 228 D.Lgs. 267/2000 e art. 3 D.Lgs. 118/2011);

Dato atto  che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

• di autorizzare il mantenimento dell'attraversamento dei terreni di proprietà provinciale per la 
posa  dei  collettori  fognari  già  realizzati  e  autorizzati  con  provvedimenti  n.  807 in  data 
08/07/2010 prot n. 48693 per 55 ml e n. 104 del 19/07/2007 prot. n. 47371 per 134 ml da 
Acque Vicentine Spa, secondo i progetti allegati ai provvedimenti di autorizzazione;

• di prorogare l’autorizzazione in via precaria e alle seguenti condizioni: 

a) per l'occupazione, che avrà la durata massima di nove anni a decorrere dal 19/07/2016 e sarà 
rinnovabile su richiesta scritta, sarà corrisposto il pagamento di un canone annuo anticipato di  € 
548,94 (Euro cinquecentoquarantotto /94), con aggiornamento automatico secondo le variazioni 
ISTAT (se positive) verificatesi nell’anno precedente (periodo aprile / aprile). Eventuali frazioni di 
anno equivarranno ad anno intero. In alternativa al pagamento annuale sarà possibile effettuare il 
pagamento  complessivo  per  l’intero  periodo  autorizzativo  corrispondente  a  €  4.940,46  (Euro 
quattromilanovecentoquaranta/46).

b) dovranno essere fatti salvi i diritti di terzi, restando comunque inteso che ad Acque Vicentine Spa 
spetta l'onere di acquisire gli ulteriori pareri, autorizzazioni o nulla osta eventualmente necessari; 

copia informatica per consultazione



c) resta inteso che la Provincia non può essere in alcun modo ritenuta responsabile per l’eventuale 
manutenzione delle condotte, la causazione di danni o per eventuali sinistri che dovessero accadere 
sull’area di proprietà o limitrofe in dipendenza, conseguenza ovvero in relazione ai tratti di condotta 
interrata;

d) il pagamento annuale anticipato dovrà essere effettuato entro il 31 luglio di ogni anno. 

• di autorizzare gli addetti  o incaricati di Acque Vicentine Spa ad immettersi nell'area per 
eventuali lavori di manutenzione;

• di accertare la somma di € 548,94 al titolo 3 “entrate extratributarie” tipologia 0100 “vendite 
di  beni  e  servizi  e  proventi  derivanti  dalla  gestione  dei  beni”  art.  0063  “Canoni  per 
concessioni precarie lungo strade provinciali” del bilancio per l’esercizio 2016 e per gli anni 
seguenti  fino  al  termine  dell’autorizzazione  (18/07/2025)  secondo  il  seguente 
cronoprogramma:

Anno di accertamento dell’entrata Anno di riscossione  delle somme

1° - 2016       € 548,94 1° - 2016       € 548,94

2° - 2017       € 548,94 2° - 2017       € 548,94

3° - 2018       € 548,94 3° - 2018       € 548,94

4° - 2019 e segg. € 548,94 4° - 2019 e segg. € 548,94

Totale          € 4.940,46 Totale          € 4.940,46

• di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

• di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 10/06/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 419 DEL 10/06/2016

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
Proposta N° 534 / 2016

OGGETTO:  RICHIESTA  DI  RINNOVO  DELLE  AUTORIZZAZIONI  N.  104  DEL 
19/07/2007 PROT. 47371 DI OCCUPAZIONE DEI TERRENI INSISTENTI AL F. 3 MAPP. 
317 E 345  E  N. 807 DELL’ 08/07/2010 PROT. N. 48693 DI OCCUPAZIONE DEI TERRENI 
INSISTENTI  AL  F.  3  MAPP.  355  ENTRAMBI  RICADENTI  NEL  COMUNE  DI 
ALTAVILLA  V.NA  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/06/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 419 del 10/06/2016

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

Proposta N° 534 / 2016

OGGETTO:  RICHIESTA  DI  RINNOVO  DELLE  AUTORIZZAZIONI  N.  104  DEL 
19/07/2007 PROT. 47371 DI OCCUPAZIONE DEI TERRENI INSISTENTI AL F. 3 MAPP. 
317 E 345  E  N. 807 DELL’ 08/07/2010 PROT. N. 48693 DI OCCUPAZIONE DEI TERRENI 
INSISTENTI  AL  F.  3  MAPP.  355  ENTRAMBI  RICADENTI  NEL  COMUNE  DI 
ALTAVILLA  V.NA  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Accertamento: 1078 del 2016

Vicenza, 15/06/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


